

مذاکرات هیأت‌های ایران و افغانستان درباره غرق شدن مهاجران افغان

مذاکرات هیات‌های سیاسی ایران و افغانستان روز سه‌شنبه درباره غرق شدن تعدادی از مهاجران افغانستانی در مرز با ایران انجام شد. به گزارش ایسنا، هیأت ایرانی که دیروز راهی کابل شد متشکل از محسن بهاروند معاون حقوقی وزیر خارجه، سیدرسول موسوی دستیار وزیر خارجه و نماینده مرزبانی ایران است. نخستین جلسه بررسی این حادثه با توجه به قرار داد کمیساران سر حدی (مرزبان) ۲۵،۱۳۳۵ اردیبهشت‌ماه باحضور هیاتی متشکل از کارشناسان مرزبانی کشور افغانستان و ایران و با حضور در محل مورد ادعا بر گزار شد و موضوعات به طور میدانی مورد بررسی قرار گرفت. در این نشست دو طرف به نتیجه مورد نظر دست پیدا نکردند و قرار شد بعد از عید فطر در سطح سیاسی و دیپلماتیک هیأت‌ها در این باره گفت‌وگو کنند. ■■■

نیاز مند فهم مشترک در زمینه تحقق اولویت‌های کشور هستیم

محمدباقر قالیباف در نشست «هم‌افزایی برای تشکیل مجلس قوی، کارآمد و انقلابی» که در مجموعه فرهنگی سرچشمه تهران برگزار شد با تأکید بر اینکه ما باید در مجلس یازدهم اعتماد را بر مردم بازگردانیم، گفت: مردم به انقلاب اسلامی و ارزش‌های آن اعتقاد کامل دارند به گونه‌ای که در تشییع پیکر شهید قاسم سلیمانی، دیدیم که بسیاری از مردم حضور یافتند و شکوه حضور خود را به جهانیان نشان دادند. وی با بیان اینکه برای تحول در مجلس، باید رویکرد مردم‌سازی مورد توجه قرار گیرد، افزود: این رویکرد به این معناست که هر کاری که در کشور انجام می‌شود، ظهور در مجلس یازدهم درباره اولویت‌های تقنینی و نظارتی مجلس اظهار داشت: قوانین باید زنجیرهای باشند نه جزیره‌ای و ما وقتی اقتصاد را می‌بینیم باید آن را یکپارچه ببینیم.

باید دانش بومی در زمینه حفاظت از زیرساخت‌های مان تولید کنیم

سردار غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور در اولین گردهمایی معرفی و تشکیل انجمن حفاظت از زیرساخت‌های حیاتی ایران اظهار داشت: بیش از ۱۰ سال است شاهد تحولات عظیمی در حوزه تکنولوژی و دانش هستیم که سرعت رشد آنها نسبت به گذشته بسیار بالاتر رفته است. این فناوری‌ها بعد از توسعه یا با سایر فناوری‌ها ترکیب می‌شوند یا از فناوری‌های قدیمی جدا شده و عنصر جدیدی را شکل می‌دهند. وی با بیان اینکه بعد واقعه ۱۱ سپتامبر، دانش نظارت دفاع سرزمینی برای مقابله با تهدیدات انسان‌ساخت در آمریکا به طور جدی مورد توجه قرار گرفت، تصریح کرد: ابتدا بحث حفاظت از زیرساخت صرفا در حوزه فیزیکی تعریف می‌شد اما بعدا طیف وسیعی از حفاظت‌ها را در بر گرفت. یعنی در این حوزه بلوغی مفهومی شکل گرفت. امروز شاهد تجسیم و بلوغ در رشته‌هایی هستیم که در شاخه حفاظت از زیرساخت‌ها تعریف می‌شوند. ■■■

اطلاعیه سفارت ایران در امارات درباره بازگشت هموطنان به کشور

سفارت جمهوری اسلامی ایران در ابوظبی در اطلاعیهای از صدور مجوز پرواز جهت بازگشت مسافران ایرانی از دویبی به تهران خبر داد. به گزارش ایسنا، در این اطلاعیه آمده است همزمان با عید سعید فطر، با همکاری وزارت امور خارجه و همکاری‌های بین‌المللی امارات عربی متحده و پیگیری‌های مستمر به عمل آمده از سوی سفارت جمهوری اسلامی ایران در ابوظبی، سازمان هواپیمایی امارت مجوز ۵ پرواز شرکت هواپیمایی ماهان جهت بازگشت مسافران ایرانی به کشورمان را صادر کرد. ■■■

مأموریت‌های پدافند هوایی بدون کوچک‌ترین وقفه‌ای انجام می‌شود

معاون هماهنگ‌کننده نیروی پدافند هوایی ارتش با بیان اینکه ویروس کرونا هیچ تأثیری بر توان رزم این نیرو نگذاشته است، گفت: مأموریت‌های محوله پدافند هوایی بدون کوچک‌ترین وقفه و به طور مستمر، پایدار و مقتدرانه انجام می‌شود. به گزارش «وطن امروز» معاون هماهنگ‌کننده نیروی پدافند هوایی ارتش درباره توان رزمی این نیرو گفت: حفظ و ارتقای توان رزم از اولویت‌ها و کارویژه‌های نیروهای مسلح بویژه نیروی پدافند هوایی در خط مقدم دفاع از حریم آسمان کشور است. به‌رغم مشکلات و مسائلی که به جهت شیوع گسترده ویروس کرونا برای کشور و نیروهای مسلح حادث شد، نیروی پدافند هوایی توانست با تدابیر ویژه و حضور کیفی و اثربخش کارکنان در مراکز فرماندهی و مواقع پدافندی و عملیاتی، با رعایت تمام اصول متناسب با شرایط پیش‌آمده، کاری کند ن‌تنها توان رزمی کاهش نیابد، بلکه می‌توان ادعا کرد کارکنان پدافند هوایی با اقتدار و عزمی بولادین، مأموریت‌های محوله و پدافند هوایی را بدون کوچک‌ترین وقفه به طور مستمر، پایدار و مقتدرانه انجام می‌دهند. ■■■

رئیس سازمان اطلاعات یمن: ایران قدرت و امکانات لازم برای مقابله با سرکشی آمریکا را دارد

رئیس سازمان اطلاعات یمن در پیامی به وزیر اطلاعات کشورمان تأکید کرد: اطمینان داریم که جمهوری اسلامی ایران قدرت و امکانات لازم برای مقابله با سرکشی آمریکا را دارد. ایسنا به نقل از شبکه‌المسیره نوشت: عبدالله بحیی الحاکم، رئیس سازمان اطلاعات وزارت دفاع دولت نجات ملی یمن در پیامی به محمود علوی، وزیر اطلاعات ایران فرارسیدن عید سعید فطر را تبریک گفت. وی در این پیام از آزادگان جهان خواست در برابر نظام مستگم آمریکا بایستند و بر ضرورت رفع تحریم‌های ظالمانه علیه ملت ایران تأکید کرد. این مقام یمنی تأکید کرد: تحریم‌هایی که آمریکا علیه ایران وضع کرده است نقض آشکار قوانین و معاهدات بین‌المللی به شمار می‌رود. الحاکم در ادامه این پیام تأکید کرد: ما اطمینان داریم جمهوری اسلامی ایران قدرت و امکانات لازم برای مقابله با سرکشی آمریکا و مقابله با دشمنان انقلاب و تفرقه افکنان را دارد.

گروه سیاسی: با پهلو گرفتن دومین نفتکش ایرانی در بندر پانتا کاردین ونزوئلا، روز شمار ورود ۳ نفتکش ایرانی دیگر فعال شد. به گزارش «وطن امروز»، پس از آنکه روز دوشنبه نفتکش ایرانی «فورچون» در بندر ال پالیتو پهلوگیری کرد و نفتکش «فارست» نیز وارد محدوده اسکورت نیروی‌های نظامی ارتش ونزوئلا در آب‌های این کشور شد، عمده توجعات به سمت سرنوشت ۳ نفتکش ایرانی دیگر معطوف شد. در این میان برآوردها حکایت از آن دارد که سومین نفتکش ایرانی با نام «فاکسون» نیز حدود ساعت ۲۲ امشب وارد محدوده آبی ونزوئلا می‌شود. ۲ نفتکش دیگر به نام‌های «پتوینا» و «کلاول» نیز که با پرچم ایران ضمن عبور از اقیانوس اطلس به سمت دریای کارائیب در حال حرکت هستند، بر اساس برنامه تعیین شده به سمت بندار ونزوئلا در حال ادامه مسیر هستند. روز گذشته پس از ورود دومین نفتکش ایرانی به آب‌های ونزوئلا، نیکولاس مادورو رئیس‌جمهور این کشور با انتشار توئیتی نفتکش فورچون را «مخاد آزادی و شجاعت ۲ ملت ونزوئلا و ایران» توصیف کرد. همچنین طارق الایسامی معاون رئیس‌جمهور و وزیر نفت، سرلشکر پادرینو لویز وزیر دفاع، آدمیرال رمخو سبایوس فرماندهی عملیات استراتژیک، اسد روپال چاوز رئیس شرکت نفت و حجت‌الله سلطانی سفیر ایران نیز با حضور در کنل نفتکش فورچون که در حال تخلیه بار خود بود، با تیم حاضر در این نفتکش دیدار کردند. همچنین حجت‌الله سلطانی، سفیر ایران در کاراکاس در صفحه توئیتر خود با اشاره به عدم تعرض آمریکا به نفتکش‌های ایرانی نوشت: «اقدام آمریکا در عدم تعرض به نفتکش‌های ایران نشان داد هنوز در لایه‌هایی از حاکمیت این کشور عقل، دوراندیشی و تدبیر زنده است. اینها باید به جنگ‌طلبان بفهمانند رعایت مقررات و معاهدات بین‌المللی توسط دولت‌ها از جمله آمریکا، جهانی امن‌تر را برای همه کشورها و آمریکا ایجاد خواهد کرد.»



■ **۱۴ هزار کیلومتر با پرچم افراشته**
کابینتان نفتکش فورچون که اولین شنناور از ناوگان ۵ فروندی وارد شده به بندر ال پالیتو است، در گفت‌وویی با سایت خبری نورنیوز با اشاره به اینکه «به رغم حضور برخی شنناورهای نظامی در محدوده حرکتی ما، می‌شود گفت با مزاحمت خاصی روبه‌رو نبودیم»، گفت: ما به آب‌های انحصاری اقتصادی ونزوئلا شنناورهای نظامی این کشور و بالگردهای هوا- دریای ارتش ونزوئلا به صورت کاملا حرفه‌ای

جلسه فرماندهان ارشد نظامی برای بررسی تهدیدات پیش روی کشور

فرمانده قرار گاه مرکزی حضرت خاتم‌الانبیاء(ص) در جلسه با فرماندهان ارشد نیروهای مسلح بر ضرورت ارتقای قدرت بازدارنده دفاعی برای مقابله با تهدیدات تأکید کرد. به گزارش تسنیم، سردار سرلشکر غلامعلی رشید در جلسه با فرماندهان ارشد نیروهای مسلح با نظر به ضرورت ارتقای قدرت دفاعی و بازدارنده جمهوری اسلامی، به بررسی تهدیدات نظامی و امنیتی کشور پرداخت. وی همچنین در این جلسه از مواضع علی لاریجانی در حمایت از جبهه مقاومت تشکر کرد.

در انتظار نفتکش فاکسون



ما را تا بندر ال پالیتو اسکورت کردند. وی همچنین با اشاره به اینکه تمام فرآیند طی شده از نسوی جمهوری اسلامی ایران برای ارسال این محموله به ونزوئلا، کاملا مطابق قوانین بین‌المللی تجارت آزاد و حقوق دریانوردی و آزادی کشتیرانی بوده و بدون هیچ گونه تخطی از پروتکل‌ها انجام شده است، گفت: در طول مسیر ۱۴ هزار کیلومتری طی شده، تمام سیستم‌های ارسال سیگنال ردیابی مانند همیشه روشن بود و عملیات دریانوردی در شرایط کاملا طبیعی انجام شد.

برخی افراد وابسته به دولت در فضای مجازی در تلاش هستند ماجرای صادرات بنزین به ونزوئلا را به توافق هسته ای ربط دهند

آبی برای برجام گرم نمی‌شود

ب- افراد رسانه‌ای وابسته به دولت که ادعا می‌کنند صادرات نفت ایران در نتیجه امنیت حاصل شده برای کشتی‌های ایرانی در بی امضای برجام است، باید به این سوال پاسخ دهند که سال گذشته چرا نفتکش ایرانی توسط نیروی دریایی انگلیس در نزدیکی‌های جبل‌الطارق توقیف شد؟ اگر همان‌گونه که این افراد ادعا می‌کردند که برجام سبب تامین امنیت آبراه‌ها برای عبور و مرور کشتی‌های ایرانی شده است، چرا برجام نتوانست سال گذشته امنیت لازم را برای نفتکش ایرانی به وجود بیاورد و نفتکش ایرانی توسط نیروی دریایی انگلیس توقیف شد؟

پ- نکته بعدی آنکه آمریکا با اعزام چند ناو نظامی درصدد بود در مسیر نفتکش‌های ایرانی عازم ونزوئلا اختلال ایجاد کند اما در نهایت موفق به این کار نشد. آیا آمریکا به علت مفاد برجام و برداشته شدن تحریم‌های مربوط به حمل‌ونقل (بر فرض برداشته شدن تحریم‌های مربوط به این حوزه از روز امضای توافق) از ایجاد مزاحمت یا توقیف نفتکش‌های ایرانی چشم‌پوشی کرده‌است؟ آمریکا در حال حاضر در برجام حضور ندارد که بخواهد به مفاد آن بایبند بماند. آن زمان که آمریکا خود را یکی از اعضای برجام می‌داند نیز خود را ملزم به رعایت مفاد آن نمی‌دانست، حال که از برجام خارج شده‌است طبیعتا خود را ملزم به اجرای تعهدات آن نمی‌داند ت- مسألهٔ بعدی آنکه کشورهای ۵+۱ تاکنون کدام یک از تعهدات خود مرتب با برجام را انجام داده‌اند تا بتوانند

و ۱۵) مورد تحریم قرار گرفت. در نتیجه مذاکرات هسته‌ای ایران و کشورهای ۵+۱ توافق شد تحریم‌های مربوط به خدمات حمل‌ونقل در «روز انتقال» تعلیق شود. تعلیق تحریم‌های خدمات حمل‌ونقل در بند ۲۰ پیوست ۵ برجام یعنی جایی که به صورت کلی به تحریم‌های اتحادیه اروپایی در «روز انتقال» اشاره شده، آمده است. اما روز انتقال چه زمانی است؟ روز انتقال بر اساس توافق صورت گرفته ۸ سال پس از روز اجراءست. به بیان دیگر تحریم‌های مربوط به خدمات حمل‌ونقل از ۱۴۰۲/۲/۲۷ برداشته می‌شود.

در بند ۲۰ پیوست ۵ برجام آمده است: ۲۰/۱- اقدام به لغو مفاد آیین‌نامه اجرائی شماره ۲۶۷/۲۰۱۲ شورای اتحادیه اروپایی و تعلیق مفاد متناظر در تصمیم شماره ۲۰۱۰/۲۱۳ شورای اتحادیه اروپایی خواهد نمود، به شرح مصرح در بخش‌های ۱، ۴، ۲، ۱، ۳، ۱ (تسا جایی که به مواد ۱۵ و ۱۸ تصمیم شورا و مواد ۳۶ و ۳۷ آیین‌نامه اجرائی شورا مربوط می‌شود)، و بخش‌های ۱، ۵، ۲ و ۱ (تسا جایی‌که به محدودیت‌های ناظر بر موشک‌های بالستیک مربوط می‌شود) و بخش‌های ۱، ۶، ۱، تا ۱، ۹، ۱، ۲ پیوست شماره ۲. در واقع تعلیق تحریم خدمات و سوخت‌رسانی به کشتی‌ها و بازرسی محموله کشتی‌ها و هواپیماهای باری در موارد دلخواه به ۸ سال بعد موکول شده است.

■ آزمایشی برای ترامپ

واکنش‌های رسانه‌ای با انتقال این محموله سوختی به ونزوئلا نیز کماکان دارد. نیویورک تایمز در گزارشی با اشاره به اینکه این اقدام نشان‌دهنده تعمیق روابط اقتصادی بین ایران و ونزوئلاست، نوشت: نمایندگان هر دو ملت این اتفاق را به عنوان نشانه قدرت توصیف کردند. در ادامه این گزارش «ریسا گرایس تارگو» تحلیلگر ونزوئلایی در شرکت مشاوره‌ای گروه اورسیا به نیویورک تایمز گفته است انتقال نفت اهداف فزاینده سیاسی و اقتصادی بین ۲ ملت را برجسته می‌کند و همچنین محدودیت فزاینده گزینه‌های آمریکا برای اخلال در روابط آنها را نشان می‌دهد. تارگو در ادامه تأکید کرده است: این قابل توجه است که ایرانیان به اندازه کافی اطمینان دارند دولت ترامپ نمی‌تواند ممانعی بر سر راه آنها شود و علاقه‌مندند خطر کنند و وارد منطقه‌ای شوند که به صورت سنتی منطقه نفوذ آمریکا تصور می‌شود. واشنگتن پست نیز در گزارشی با اشاره به اینکه ایران و ونزوئلا در حال ایجاد مشارکت و همکاری استراتژیک هستند، نوشت: این انتقال، آزمایشی است که نشان می‌دهد دولت ترامپ چقدر نزدیک شدن روابط ۲ کشوری را که دشمن خود می‌داند، تحمل می‌کند. هر گونه تلاش برای مخالفت با این انتقال توسط آمریکا، با برخورد ایران و ونزوئلا مواجه خواهد شد. این رسانه پیش از این هم خبر از ارزش ۷۰۰ میلیون دلاری محموله ارسالی ایران داده بود. خبرگزاری روسی اسپوتنیک هم در گزارشی به ورود نفتکش‌های ایرانی به ونزوئلا اشاره کرد و نوشت ایران بیخ گوش آمریکا، به تحریم‌های نفتی غلبه کرد. در ادامه این گزارش به نقل از محمصدق جوارک، قائم مقام پژوهشکده اقتصاد انرژی مؤسسه مطالعات بین‌المللی انرژی آمده است ورود نفتکش‌های ایران به ونزوئلا، اولین ضربه انتلاف جدید ایران و ونزوئلا به ایالات متحده بود.

تعمهدی را که ۳ سال دیگر برای آنان به وجود می‌آید در حال حاضر عملیاتی‌کنند؟ کشورهای غربی از انجام کوچک‌ترین تهدد خود در برجام سر باز زدند به گونه‌ای که حسن روحانی و محمدجواد ظریف که سردمداران رابطه با آمریکا و اروپا بودند نیز از انجام نشدن تعهدات کشورهای اروپایی و آمریکا بارها گلایه کردند. حال این تصور درستی است که گمان کنیم در چارچوب تعهداتی که اروپایی‌ها ۲ سال دیگر ملزم به رعایت آن می‌شوند، ۳ سال زودتر دست به کار شده و خود را ملزم به رعایت این تعهد کردند، بنابراین از ایجاد مزاحمت برای کشتی‌های ایرانی صرف‌نظر کردند.

ث- نکته آخر که به نوعی آن را می‌توان قوی‌ترین استدلال در رد اظهارات حامیان دولت در ربط برجام به صادرات بنزین به ونزوئلا برشمرد این گزاره است که حسن روحانی و وزیر خارجه وی که هر اتفاق بی‌ربطی را نیز در راستای برک کردن برجام به این توافقی مرتبط می‌کردند، از پیوند زدن ماجرای صادرات بنزین و برجام خودداری کردند، چون آنها می‌دانستند این مسأله چنان وصله ناجوری است که با هیچ توجیه و تبلیغی نیز به هم پیوند نمی‌خورد. سکوت مقامات دولتی و ربط ندادن این ماجرا به برجام خود قوی‌ترین استدلال در رد ادعای افرادی است که صادرات بنزین به ونزوئلا و عدم مزاحمت آمریکا با کشورهای دیگر را در نتیجه برجام عنوان کردند.

مجلس یازدهم چگونه می‌تواند دولت دوازدهم را به پذیرش مسؤولیت و پاسخگو بودن نسبت به عملکرد خود وادار کند؟

طرحی برای بی‌دولتی



اجتماعی و اقتصادی از منتخبان مجلس یازدهم توقع دارند با اصلاح بسیاری از فرآیندهای معیوب فعلی در بدنه اجرائی و حاکمیتی، ریل‌گذاری صحیحی برای حرکت قطار کشور به سمت شاخصه‌های توسعه عدالت‌محور داشته باشند. ■ **مسئولیت‌پذیر کردن دوازدهم، مهم‌ترین کارویژه مجلس یازدهم**

در آغاز کار دولت یازدهم، کمتر سخنرانی‌ای را می‌شد پیدا کرد که حسن روحانی در آن از خزانه خالی و ویرانه بودن کشور چیزی نگوید و وعده تحول اساسی در کشور را ندهد، آنچنان تحولی که به گفته وی «دیگر مردم نیازی به گرفتن یارانه نداشته باشند». تمرکز دولت یازدهم بر به ثمر نشاندن برجام بود؛ توافقنامه‌ای که اگرچه به ادعای دولت کلید حل مشکلات کشور بود اما به مرور زمان ناکارآمدی آن عیان شد و دستاورش به تعبیر رهبر حکیم انقلاب، «خسارت محض» بود.

اندکی پس از پیروزی در انتخابات سال ۹۶، حسن

■ تحقق مجلس مستضعفان

مجموعه عوامل متعددی در سال‌های اخیر دست به دست هم داده و موجب شده معیشت مردم بویژه قشر مستضعف با چالش‌های جدی مواجه شود، بویژه اینکه بحران جهانی کرونا نیز بیش از پیش کار را برای طبقه فرودست جامعه دشوار کرده است. اکنون معضلاتی مانند مسأله مسکن، اشتغال و ازدواج نیاز به اقدام فوری و راه‌حل‌های کارشناسانه دارد؛ مسأله‌ی که نیازمند ورود جدی مجلس یازدهم به آنهاست.

بنا بر نظر برخی کارشناسان، مجلس دهم به علت نهمراهی و همسویی با سیاست‌های دولت، نتوانست به نقش نظارتی و کارشناسی خود به‌درستی عمل کند، همین امر باعث شد دولت به میل خود دست به سیاست‌گذاری در امور مختلف کشور بزند و در نبود اهرم نظارتی مناسب از سوی مجلس، مجبور به پاسخگویی، ارزیابی و اصلاح روندهای در پیش گرفته خود نشود. در همین زمینه عبدالرضا مصری، عضو هیأت‌رئیس مجلس شورای اسلامی نیز چندی پیش در گفت‌وویی با اشاره به همین مسأله گفته بود: «مجلس دهم از دولت تبعیت می‌کرد، بدترین مجلس، مجالس دولتی هستند که نمایندگان وکیل‌الدوله می‌شوند. متأسفانه مجلس دهم دولتی شد و مردم بدون پشتیبان ماندند.»

نایب رئیس مجلس دهم با اشاره به اینکه دولت هر لایحه‌ای را که به مجلس دهم پیشنهاد می‌داد حامیان دولت که ۱۳۰ تا ۱۴۰ نفر بودند بدون اینکه به موضوع این لوایح توجه کنند، از آن پشتیبانی می‌کردند، گفت: این نمایندگان خیال دولت را راحت می‌کردند که هر کاری انجام دهد، مجلس ایرادی نخواهد گرفت و نظارتی نمی‌کند. به نظر من این رفتار به معنای کمک به دولت نیست.

به این ترتیب باید گفت تغییر رویکرد مجلس از یک نهاد تابع دولت به یک نهاد مستقل، منتقد و تصمیم‌ساز که نقش تعدیل‌کننده و اصلاحی را در قبال سیاست‌های دولت ایفا کند، از مهم‌ترین عواملی خواهد بود که امیدها را برای بهبود وضعیت کشور افزایش خواهد داد.